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Úvod

Tématem bakalářské práce je závislost na sociální službě. Práce poskytuje obecný náhled na

problematiku závislostí, zároveň se hlouběji zaměřuje na závislost behaviorální. Jelikož

závislost na sociální službě spadá právě do této oblasti, kterou lze rovněž nazvat závislostí

na chování či nelátkovou závislostí. Hlavní motivací pro výběr tohoto tématu byla má

pracovní zkušenost. Jsem zaměstnán v denním stacionáři, kde pracuji jako pracovník v

sociálních službách. Cílovou skupinou, se kterou pracuji jsou dospělé osoby s lehkým až

středně těžkým mentálním postižením.

Na téma práce bude nahlíženo optikou sociální práce. Samotný pojem sociální práce lze

definovat například tímto způsobem: „Sociální práce je společenskovědní disciplína i oblast

praktické činnosti, jejíž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních

problémů (chudoby, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence

mládeže, nezaměstnanosti aj.). Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity,

a jednak o ideál naplňování individuálního lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají

jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout nebo navrátit způsobilost k

sociálnímu uplatnění. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatnění příznivé

společenské podmínky. Sociální práce je hlavním přístupem při poskytování sociální

pomoci." (Matoušek a kol., 2008, s. 11) V této definici se mluví o zmírňování a řešení

sociálních problémů prostřednictvím sociální práce. Pokud činnost spadající do sociální práce

onen problém sama způsobí, dokáže ho opět napravit, a jakým způsobem? Konkrétně

myšleno závislost na sociální službě.

Práce se zaměřuje na cílovou skupinu osob s mentálním postižením, jejichž míra mentálního

postižení se pohybuje v oblastech lehké až středně těžké.

U osob s lehkým a středně těžkým mentálním postižením dosahuje jejich IQ hodnot 50-69,

respektive 35-49. Pro lehké mentální postižení je charakteristická emocionální nezralost.

Jedinci jsou zpravidla schopni úkonů péče o vlastní osobu. Jako je oblékání, hygiena a

konzumace stravy. Při individuálním přístupu lze dosáhnout určitého stupně vzdělání.

Rovněž uplatnění na trhu práce je možné, ale to zejména v nenáročných a nekvalifikovaných
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profesích. Středně těžké mentální postižení se projevuje omezeným psychomotorickým

vývojem a omezením řeči. Nácvikem lze docílit částečné péče o vlastní osobu. Proces

vzdělávání i zařazení do pracovního procesu je obtížný, ale za určitých specifických

podmínek možný. (Zvoníkova, aj., 2010)

Sociální služby mají ve společnosti důležité postavení. Jejich nabídka, dostupnost a forma

práce je přesně definovaná v zákoně: „činnosti či soubory činností zajišťující pomoc a

podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení"

(Zákon č. 108/2006 Sb.). Na danou problematiku lze nahlížet i takto: „Sociální služby chrání

občana tím, že v jeho prospěch něco konají" (Matoušek, 2007, s. 11). Nutno podotknout, že

samotné konání a zvolený způsob této činnosti, je třeba provádět prostřednictvím

profesionální práce. V případě selhání se mohou objevit nežádoucí jevy, jakoje závislost na

sociální službě. Což jistě nelze považovat za ochranu občana.

Celá práce se úzce týká sociální služby denní stacionář, jelikož klienti této služby tvořili

soubor informantů. Denní stacionář je ambulantní a dlouhodobá sociální služba.

Je určen osobám, které potřebují pravidelnou fyzickou pomoc jiné osoby. Klienti denního

stacionáře mají sníženou soběstačnost. Důvodem je věk, zdravotní postižení nebo chronické

duševní onemocnění.

Mezi klienty denního stacionáře je několik jedinců, kteří službu využívají více než 10 let.

Zajímalo mne, zda u klientů, u nichž se dlouholetá docházka vyskytuje, lze hovořit o

závislosti na sociální službě. „Závislost je stav, v němž se člověk není schopen obejít bez

určité látky, případně činnosti. Má obvykle jak stránku fyzickou, tak i psychickou a sociální. "

(Matoušek, 2003, s. 270). V této práci představuje závislost na sociální službě onačinnost

obsažena v definici výše. Konkrétně se jedná o činnosti, které zprostředkovává dennístacionář

v rámci svého denního programu.

Hlavním cílem textuje zjistit, jaké jsou důvody dlouhodobé docházky klientů do Stacionáře

mezi mosty Trutnov a jak jednání klientů koresponduje s prvky závislosti na sociální službě.

Obsahem dílčích cílů práce je zjistit, jak klienti vnímají svůj vztah ke stacionáři. Dále, jak

jsou informanti informováni o jiných sociálních službách v okolí. Posledním dílčím cílem je
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zjistit, jak klienti participují na pomáhajícím procesu a jak spolupracují s rodinou.

Jako výzkumná metoda byl zvolen kvalitativní přístup. Vzhledem ke způsobu sběru

informací a výběru souboru informantů byla tato metoda nej vhodnější. Práce obsahuje hlavní

výzkumný cíl a tři dílčí výzkumné cíle. Jejich přesná definice a počet dílčích výzkumných

cílů byl několikrát modifikován až do finální podoby. Tento způsob práce je jedním ze znaků

kvalitativního přístupu, který se vyznačuje svojí pružností. (Hendl, 2005)

Pomocí polostrukturováných rozhovorů, které byly vedeny s klienty a jejich rodinnými

příslušníky, bylo hlavním cílem zjistit, jak se v jednotlivých případech projevují prvky

závislosti. Zjištěné výstupy byly zpracovány v souladu s odbornou literaturou, jenž se

problematikou detekování závislostí zabývá. Závěry plynoucí z práce by mohly být

aplikované na denní stacionáře se stejnou cílovou skupinou, kterou má zařízení, v němž

výzkum probíhal. Denní stacionář pro osoby s mentálním postižením má svá specifika, která

jsou v práci přiblížena. Tato specifika mohou vést k tendencím blížícím se znakům závislosti.

Díky pojmenování a rozboru jednotlivých znaků bude práce s klienty ve stacionáři

efektivnější a bezpečnější. Věřím, že výstupy budou prospěšné jednak pro činnost stacionáře,

ve kterém pracuji. Ale zároveň by závěry mohly být využity i jinými stacionáři se stejnou

cílovou skupinou. Poznatky budou aplikovatelné v oblasti prevence a rozpoznávání

závislostního chování u klientů.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje cílové skupině,

na niž se práce zaměřuje, tedy osoby s mentálním postižením. Druhá kapitola přináší

souhrnný pohled na problematiku denního stacionáře. A to jak v obecné rovině, tak se

zaměřením na organizaci, ve které probíhala výzkumná činnost. Závěrečná kapitola v

teoretické části se věnuje závislostem. S důrazem na závislost na sociálních službách.

Praktická část práce se nejprve věnuje metodickému ukotvení výzkumných aktivit. K zisku

informací byl použit kvalitativní výzkum. Hlavní metodou, která byla v praktické části

aplikována byl polostrukturovaný rozhovor. Poté následuje interpretace zjištěných informací.

Průběh jednotlivých rozhovorů je přiblížen a popsán. Výstupy z výzkumné činnosti jsou

následně zpracovány v kontextu závislosti na sociálních službách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Problematika mentálního postižení

První část této kapitoly se zaměřuje na teoretické informace o cílové skupině, na kterou se

výzkum zaměřil. Klienti Stacionáře mezi mosty Trutnov, se kterými výzkum probíhal,

docházejí do oddělení A, jenž je určeno pro osoby se zdravotním a mentálním postižením.

Co se týče typu, míry a charakteru postižení, jedná se o různorodou skupinu osob. Proto jsou

v následující kapitole charakterizovány všechny typy onemocnění a poruch, které se u klientů

stacionáře pro mentálně postižené mohou vyskytovat.

1.1 Zdravotní postižení

Tento termín můžeme obecně chápat jako stav, který nepříznivě ovlivňuje kvalitu života

člověka. Obecně lze říci, že člověk se zdravotním postižením může mít různým způsobem

omezenou schopnost navázat a udržovat vztahy s ostatními lidmi a schopnost pracovat. Mezi

základní kategorie zdravotního postižení patří postižení sluchu, postižení zraku, poruchy řeči


[…]


během let zvýšilo intenzitu docházky do stacionáře, a to až na maximální využití služby.

Pokud lze tento fakt považovat za zvyšující se potřebu využívat danou činnost častěji a

intenzivněji, tak spadá tento proces do růstu tolerance k závislostnímu chování. Žádný z

informantů neuvažoval o ukončení docházky do stacionáře, tudíž nedošlo ani k pokusu o

přerušení dané činnosti. Několik informantů využívá služeb stacionáře v maximální možné

míře nebo jsou k maximu blízko. Jedná se o velký časový úsek z týdne. Proto mohou být

aktivity informantů, realizované mimo stacionář, omezeny. Na druhou stranu je třeba říci, že

škála nabízených činností ve stacionáři je pestrá a realizována odborníky, proto by případné

suplování daných aktivit prostřednictvím rodiny bylo obtížné. U několika klientů se rovněž

objevily abstinenční příznaky, kvůli neočekávanému uzavření stacionáře. Lokalizovanými

projevy byly apatie, nervozita, neklid a agrese. Zejména u informantů s diagnózou autismu

se tyto znaky projevovaly intenzivně. Rovněž docházelo během nuceného přerušení

docházky do stacionáře u klientu k intrapersonálním konfliktům v souvislosti s narušením

jejich denního režimu. Vyskytli se i interpersonální konflikty s rodinnými příslušníky.

Hlavní cíl výzkumné práce se skládá ze dvou částí, které spolu úzce souvisejí. Nelze

automaticky říci, že kvůli dlouhodobé docházce do stacionáře vzniká závislost na sociální

službě. Zároveň se tato problematika nedá bagatelizovat ani z opačného pohledu. Tedy, že

závislost na sociální službě je podmíněna dlouhodobou docházkou. Interpretace výsledků

uvádí konkrétní důvody dlouhodobé docházky a následně jsou uvedeny indikované prvky

závislosti.
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Zaver
Informace získané prostřednictvím kvalitativního výzkumu přinášejí několik různých závěrů

a pohledů na problematiku závislosti na sociálních službách. Samotný pojem závislosti na

sociálních službách lze začlenit do skupiny nezařazených behaviorálních závislostí. Pomocí

odborných zdrojů, konkrétně se jednalo o Duševní a behaviorální poruchy a Diagnostický a

statistický manuál duševních chorob, byly charakterizovány znaky, které popisovaly způsob

projevů závislostního chování. K docílení odpovědí na hlavní výzkumný cíl bylo třeba zjistit,

jakým způsobem korespondují získaná fakta s teoretickými informacemi. Při vyhodnocování

odpovědí nebylo možno aplikovat všechny znaky uvedené v odborných zdrojích. Ku příkladu

znak týkající se pokračování v užívání, i když si je jedinec vědom toho, že se jedná o vážný

problém. Jednak žádný z informantů nepovažuje svoji docházku do stacionáře jako vážný

problém a také obecně není využívání této sociální služby považováno za negativní činnost.

Během zpracovávání získaných údajů bylo zjištěno, že se u vybraných informantů objevilo

chování, které s podporou odborných zdrojů lze považovat za chování s prvky závislosti. Je

otázka, zda ona indikace závislostních prvků jasně prokazuje závislost klientů na službách

denního stacionáře. Počet indikovaných projevů a jejich intenzita byla individuální.

Zajímavý poznatek plyne z údajů získaných od informantů s diagnostikovaným autismem. U

nich byla intenzita nej silnější. Teorií proč tomu tak bylo, je patrně úzká souvislost právě s

onou diagnózou a jejími specifiky.

K zisku významnějších a relevantnějších informací paradoxně přispělo uzavření stacionáře z

důvodů vládních nařízení. Tříměsíční období, kdy klienti nemohli docházet do stacionáře a

byl narušen jejich pravidelný režim, přinesl konkrétní informace. Byla provedena druhá fáze

rozhovorů, která odhalila srovnání mezi skutečností a hypotetickou situací, která byla

předmětem rozhovorů v první fázi.

Důležitým zjištěním výzkumné činnosti byla znatelná neinformovanost informantů o

alternativních sociálních službách. Výrazná rovněž byla neochota informantů k jakékoli

změně týkající se docházky do stacionáře. U informantů byla indikována nulová akceptace

možnosti pobytové služby. Teorií vyplývající z těchto poznatků je, že stacionář poskytuje
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kvalitní služby, je pro klienty dostupný, a to jak finančně, tak logisticky a je informanty

považován za silnou a stálou organizací města. Další důvodem, mající vliv na získaná fakta,

je nízká konkurence alternativních sociálních služeb v Trutnově a okolí.

Teorie týkající se eliminace indikovaných závislostních prvků jsou následující. Rozšíření o

další sociální služby ambulantního charakteru tak, aby byla aktivita klientů rozprostřena do

více organizací. Zde se ovšem naráží, na již výše zmiňovaný nedostatek alternativ. Další

možností k eliminaci závislostních prvků je vytvoření náhradního denního programu pomocí

rodiny a klientových blízkých. Zde jsou ale překážkou časové možnosti a sociální kapitál.

Jelikož byla během výzkumu několikrát zjištěna nedostatečná informovanost o dalších

typech sociálních služeb a jejich fungování, je další teorií zaměření se na osvětu klientů a

jejich rodinných příslušníků a blízkých osob. A to prostřednictvím seminářů, přednášek nebo

poradenstvím, což by inicioval právě stacionář.

Dlouhodobé využívání sociální služby denní stacionář nepovažuji za negativní věc. I když

byly během výzkumu zjištěny prvky závislosti věřím, že vhodným individuálním přístupem

a výše zmíněnými způsoby eliminace lze docílit kvalitní a nerizikové spolupráce mezi

organizací a klientem. Fakt, že klient využívá služby denního stacionáře, nevidím jako

problém. Pokud se pro klienta a jeho blízké nestane jedinou existenční možností.
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