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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce je „zjistit, jaké jsou důvody dlouhodobé docházky

klientů do Stacionáře mezi mosty Trutnov a jak jednání klientů

koresponduje s prvky závislosti na sociální službě“

Cíl je explicitně vymezen v úvodu práce. Cíl je specifický a pohybuje se

v kontextu sociální práce. Oceňuji zejména vhled studenta do

problematiky, která se ho osobně dotýká, a kterou dokázal umně zužitkovat

ve výzkumné části.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění

metodického pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je

logická z hlediska cíle práce, rozsah je přiměřený.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce.

Rozsah vymezení těchto pojmů považuji za adekvátní.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni

studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Přijímá je spíše

nekriticky. Využívá adekvátní odborné prameny

Teoretická část obsahuje shrnutí, avšak z něj není na první pohled

patrné, která východiska jsou klíčová pro výzkum a jeho interpretaci.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:
Student si pro svoji výzkumnou část zvolil kvalitativní výzkumnou

strategii. Tato strategie je adekvátní ke zvolenému cíli a je odůvodněna.

Jako výzkumná metoda byla zvolena dotazování, resp. polostrukturovaný

rozhovor.

Metodická část obsahuje cíl výzkumu, který se shoduje s cílem celé práce.

Tento cíl byl dále rozpracování do tří dílčích výzkumných cílů:

DC1: Zjistit, jak klienti sami vnímají svůj vztah ke stacionáři.

DC2: Zjistit, jak jsou informanti informováni o jiných sociálních

službách v okolí.

DC3: Zjistit, jak klienti participují na pomáhajícím procesu a jak

spolupracují s rodinou.
Tyto dílčí výzkumné cíle jsou dále rozpracované do tazatelských otázek

pro účely rozhovoru.

Bohužel vazba mezi dílčími cíli a cílem výzkumu není zcela zjevná a to

ani s dodatečným vysvětlením na str. 42.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové

posloupnosti jednotlivých kroků (kap. 4.5).

Studující také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a reflexi a rizik

zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu. Opatření pro

minimalizaci rizik jsou také zmíněna.

Metodická část neobsahuje dostatečný popis způsobu analýzy získaných dat

(viz kap. 5).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. V práci je

jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní interpretace.

Tu vnímám spíše jako shrnutí výroků informantů, než skutečnou

interpretaci. Ta je pojata spíše kvantitativně, než kvalitativně.

Zpracování je velmi jednoduché, ale v zásadě odpovídá požadavkům kladeným

na sociálně-vědní výzkum na úrovni bakalářského stupně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Zvolených cílů práce se podařilo naplnit. Závěrečná diskuse chybí, resp.

studující konfrontuje výsledky svého výzkumu s východisky z teoretické

části. Oceňuji, že studující formuluje doporučení pro vzdělávací

instituce a pro Úřad práce.

Studující v závěru kriticky nereflektuje provedení vlastní analýzy po

stránce instrumentální ani etické.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků

odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Výtku mám ke

členění textu do příliš subtilních kapitol v rozsahu jedné myšlenky či

odstavce a to zejména v teoretické části. Také pro větší přehlednost bych

doporučil jednotlivé kapitoly odsazovat.

Forma citačních odkazů u použité literatury je v souladu s pokynem

ředitele ÚSP č. 1/2018.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na oblast sociální práce, z toho důvodu jsou výstupy

práce využitelné k prohloubení diskuse k tématu prevence vzniku systémové

závislosti na poskytované službě.

Další připomínky

Otázky k obhajobě:

Zjistil jste ze zjištěných skutečností rozpor s některým z teoretických

východisek?

Jakou z výzkumných strategií indikuje interpretace „Až na jeden případ se

všichni ostatní informanti shodli…“, či „U všech informantů…“?

Co ze zjištěných skutečností považujete za největší přínos?

Celkové zhodnocení práce: C

17. 8. 2021, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno vedoucího (strojově)

podpis vedoucího